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	Përshkrimi i lëndës:
	Studentët do të njihen me konceptet themelore të sintaksës:  sintagmën, gjymtyrën dhe fjalinë (fjalia e thjeshtë dhe fjalia e përbërë).
Nga lënda e morfologjisë tashmë studentët e dinë që çdo fjalë, përveç kuptimit leksikor dhe formës gramatikore, kryen edhe një funksion të caktuar brenda fjalisë. Mirëpo fjala dhe gjymtyra e fjalisë  nuk janë gjithherë të barazvlershme, sepse një gjymtyrë mund të shprehet edhe me një sintagmë (grup fjalësh).
Gjatë këtij kursi do të shqyrtohen edhe llojet fjalive në gjuhën shqipe, mbështetur në kritere të ndryshme, si dhe nocionet ligjëratë e drejtë, ligjëratë e zhdrejtë.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i kësaj lënde është që studentët t'i kuptojnë dhe t’i analizojnë konceptet sintaksore si dhe strukturën gramatikore të gjuhës shqipe në rrafshin sintaksor.




	Rezultatet e pritshme të nxënies:


















	Pas përfundimit të këtij kursi studenti do të jetë në  gjendje:

	
	

	
	· Të njohë dhe të dallojë konceptet sintaksore: gjymtyrën e fjalisë, sintagmën, fjalinë e thjeshtë dhe fjalinë e përbërë;

	
	· Të dallojë raportet e marrëdhëniet sintaksore

	
	· Të dallojnë rregullat sintakore të gjuhës shqipe nga ato  të gjuhës angleze .
· Të bëjë analizë sintaksore të fjalisë në gjuhën shqipe në përqasje me gjuhën angleze
· Të bëjë përkthime adekuate shqip-anglisht dhe anglisht-shqip duke pasur parasysh strukturat gramatikore të të dyja gjuhëve






	

	

	

	

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me rezultatet e nxënies së studentit)

	Aktiviteti 
		Orë mësimore	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
		2 (90 min)	15
	22.5

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime
	2 (90 min)	         15
	22.5

	Punë praktike
			
	

	Përgatitje për test intermediar
	
	

	Konsultime me mësimdhënësin
		15 min	15
	2.25

	Puna në terren
			
	

	Testi, punimi i seminarit
	1	      15
	15

	Detyra të shtëpisë
		1                                13
	13

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	2	       15
	30

	Përgatitja për provimin final 
	4	         5
	20

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	3	          3
	9

	Projektet, prezantimet, etj.
	10 min	            13
	1.30

	Totali
	
	135.8 orë:25=5.4
5 ECTS

	Metodat e mësimdhënies:  
	Ky kurs do të realizohet nëpërmjet ligjëratave si dhe punës praktike të studentëve. Pjesa teorike do të shqyrtohet gjatë ligjëratave nëpërmjet diskutimeve me studentë, pastaj këto dije teorike gjatë do të zbatohen nëpërmjet analizave dhe hulumtimeve konkrete në orët e ushtrimeve. 
 Studentët kanë detyra të shtëpisë, të cilat do të prezentohen, diskutohen dhe vlerësohen në orët e ushtrimeve.


	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë: 40%
Vlerësimi i dytë: 40%
Detyrat: 10 % 
  Gjithsej: 100 %
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	Hartimi i planit mësimor
	

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	 Objekti i studimit të sintaksës 

	Java 2:
	Tipat e fjalive të thjeshta në gjuhën shqipe

	Java 3:
	  Kryefjala dhe kallëzuesi

	Java 4:
	  Gjymtyrë të tjera të fjalisë

	Java 5:
	Rendi i gjymtyrëve në fjali

	Java 6:
	Gjymtyrët homogjene

	Java 7:
	Gjymtyrët e veçuara


	Java 8:
	Testi i parë semestror

	Java 9:
	 Fjalia e përbërë

	Java 10:
	 Fjalitë e përbëra me pjesё tё nёnrenditura

	Java 11:
	Fjalitë e përbëra me pjesё tё nёnrenditur rrethanore

	Java 12:  
	Fjalitë e ndërmjetme dhe fjalitë e ndërshtëna (të
ndërkallura)

	Java 13:    
	Fjalia e përbërë asindetike

	Java 14:  
	Ligjërata e drejtë dhe e zhdrejtë

	Java 15:   
	Testi i dytë semestror

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

	Studentët duhet të jenë të rregullt në ligjërata dhe në ushtrime dhe do të evidentohet për çdo orë. Një pjesë e vlerësimit të studentëve do të bëhet nëpërmjet aktivitetit të tyre, detyrave që do t’i sjellin dhe do t’i prezentojnë në klasë. Vonesa për më shumë se 5 minuta, nuk është e tolerueshme
 Përdorimi i telefonit gjatë mësimit është i ndaluar.








